
        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       109 

 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  14/2013/QĐ-UBND       Kon Tum, ngày  22  tháng  02 năm 2013 

                    

                                                    QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nƣớc  

trong hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 
 

                       

                     ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 

26/11/2003; 

Căn cứ Luật Khoáng sản số 60/2010/QH12 ngày 17/11/2010; 

Căn cứ Nghị định số 15/2012/NĐ-CP ngày 09/3/2012 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trƣờng tại Tờ trình số 06/TTr-

STNMT ngày 07/01/2013, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giữa các 

cơ quan quản lý nhà nƣớc trong hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Kon 

Tum. 
 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 (mƣời) ngày, kể từ ngày ký 

ban hành và thay thế Quyết định số 42/1999/QĐ-UB ngày 17/8/1999 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành quy chế quản lý tài nguyên khoáng sản trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum. 
 

Điều 3. Các Ông (bà): Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Thủ 

trƣởng các sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thành phố và các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

                                                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                                                 CHỦ TỊCH 
 

                                                              Nguyễn Văn Hùng 



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       110 

 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nƣớc trong hoạt động  

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 14/2013/QĐ-UBND  

ngày 22 tháng 02 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum) 
 
 

  

 

 

Chƣơng I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

 

    Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tƣợng áp dụng 

    1- Phạm vi điều chỉnh: 

    - Quy chế này quy định những nguyên tắc, trách nhiệm quan hệ phối hợp 

giữa các cơ quan quản lý nhà nƣớc trong công tác quản lý, hoạt động tài nguyên 

khoáng sản của tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt là các cơ quan); trách nhiệm của 

các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; 

    - Những nội dung không nêu tại Quy chế này đƣợc thực hiện theo Luật 

Khoáng sản và các văn bản Quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

    2- Đối tƣợng áp dụng: Quy chế này đƣợc áp dụng đối với các cơ quan quản 

lý nhà nƣớc về khoáng sản; cơ quan quản lý nhà nƣớc về công nghiệp khai thác, chế 

biến khoáng sản; các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản; các tổ chức, cá nhân 

khác có liên quan đến việc quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum. 

   Điều 2. Nguyên tắc phối hợp 

   1- Thực hiện trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định 

của pháp luật để nâng cao hiệu quả công tác quản lý hoạt động khoáng sản trên 

địa bàn tỉnh, bảo đảm những nguyên tắc đƣợc quy định tại Điều 4, Luật Khoáng 

sản 2010; 

   2- Thực hiện theo đúng nguyên tắc, nghiệp vụ, chuyên môn, chế độ bảo 

mật của mỗi cơ quan, bảo đảm kết quả phối hợp đạt chất lƣợng và thời gian yêu 

cầu; 

   3- Bảo đảm tính khách quan trong quá trình phối hợp. Những vƣớng mắc 

phát sinh trong quá trình phối hợp phải đƣợc bàn bạc, giải quyết theo đúng quy 

định của pháp luật và yêu cầu nghiệp vụ của các cơ quan liên quan. Đối với 

những vấn đề chƣa thống nhất ý kiến, cơ quan chủ trì có trách nhiệm tổng hợp 

báo cáo và đề xuất hƣớng giải quyết trình Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND tỉnh); 

    4- Ngoài ra, việc phối hợp quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn 

tỉnh còn đảm bảo các nguyên tắc sau: 



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       111 

 

    a) Đảm bảo tính thống nhất, tập trung; không hình thức, chồng chéo, bỏ sót 

nhiệm vụ làm ảnh hƣởng đến hiệu quả chung về công tác quản lý hoạt động 

khoáng sản; 

    b) Tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật; bảo đảm an toàn tuyệt 

đối trong mọi trƣờng hợp; phát huy hiệu quả của hoạt động khoáng sản vì mục 

đích phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; 

   c) Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ; đề cao trách nhiệm của cơ quan chủ trì, 

cơ quan phối hợp. 

    Điều 3. Phƣơng thức phối hợp  

    Tùy theo tính chất, nội dung của công tác quản lý hoạt động khoáng sản, 

cơ quan chủ trì quyết định việc áp dụng các phƣơng thức phối hợp sau: Lấy ý 

kiến bằng văn bản; tổ chức họp; khảo sát, điều tra; lập tổ chức phối hợp liên cơ 

quan; cung cấp thông tin theo yêu cầu của cơ quan chủ trì hoặc cơ quan phối 

hợp và thông tin cho cơ quan phối hợp về những vấn đề có liên quan đến chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan đó. 

    Điều 4. Trách nhiệm và quyền hạn của cơ quan chủ trì 

    1. Đối với nhiệm vụ xây dựng chính sách, chiến lƣợc, quy hoạch, tuyên 

truyền; công tác thẩm định; tổ chức tập huấn, hƣớng dẫn: 

    a) Xây dựng kế hoạch thực hiện, trong đó xác định nhiệm vụ của từng cơ quan phối 

hợp; 

   b) Tổ chức các hoạt động phối hợp theo kế hoạch đã đƣợc thủ trƣởng cơ 

quan chủ trì ký ban hành; 

   c) Yêu cầu cơ quan phối hợp cử cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu tham 

gia công tác phối hợp; thông báo cho cơ quan phối hợp về tình hình tham gia của 

cán bộ, công chức đƣợc cử tham gia phối hợp; duy trì mối liên hệ với các cơ quan 

phối hợp và đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ phối hợp đã đƣợc phân công của các 

cơ quan đó; 

    d) Cung cấp thông tin, tài liệu cần thiết theo đề nghị của cơ quan phối 

hợp và các điều kiện bảo đảm khác cho công tác phối hợp; 

     đ) Tập hợp đầy đủ và tổ chức nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của các cơ quan phối 

hợp; 

    e) Báo cáo UBND tỉnh về kết quả thực hiện; đề xuất phƣơng án cuối 

cùng đối với vấn đề còn có ý kiến khác nhau và giải thích lý do không tiếp thu 

ý kiến của cơ quan phối hợp; 

    g) Lƣu trữ hồ sơ theo quy định. 

    2. Đối với nhiệm vụ kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật, quy 

hoạch đã phê duyệt: 

   a) Xây dựng kế hoạch kiểm tra, trong đó xác định thời gian, địa điểm, nội 

dung kiểm tra, trách nhiệm của từng cơ quan phối hợp; gửi kế hoạch kiểm tra 

cho cơ quan phối hợp, cơ quan đƣợc kiểm tra và UBND tỉnh; 

  



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       112 

 

    b) Thủ trƣởng cơ quan chủ trì xây dựng kế hoạch kiểm tra; thực hiện kiểm tra 

theo kế hoạch; thực hiện trách nhiệm và quyền hạn quy định tại các điểm c, d, g 

khoản 1 Điều này; 

    c) Báo cáo UBND tỉnh về kết quả kiểm tra và đề xuất phƣơng án xử lý; 

chịu trách nhiệm về tiến độ công tác kiểm tra và tính chính xác của báo cáo 

kiểm tra. 

    Điều 5. Trách nhiệm và quyền hạn của cơ quan phối hợp 

    1. Cử cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu tham gia công tác phối hợp; 

tạo điều kiện về thời gian cho cán bộ, công chức tham gia phối hợp. 

    2. Cho ý kiến kịp thời về vấn đề mà cán bộ, công chức đƣợc cử phối hợp 

báo cáo; đƣợc quyền bảo lƣu ý kiến. 

    3. Tuân thủ thời hạn góp ý kiến về những vấn đề theo yêu cầu của cơ 

quan chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lƣợng và tính nhất quán của các ý kiến 

trong các hoạt động phối hợp của cơ quan mình. 

     4. Cung cấp và chịu trách nhiệm về sự chính xác của thông tin, số liệu đã cung 

cấp. 

    5. Yêu cầu cơ quan chủ trì cung cấp tài liệu, thông tin cần thiết phục vụ 

cho công tác phối hợp. 

    6. Đề nghị cơ quan chủ trì điều chỉnh thời gian phối hợp để đảm bảo chất 

lƣợng công tác phối hợp; nếu cơ quan chủ trì không chấp thuận vì lý do bảo 

đảm tiến độ thì phải tuân thủ. 

    7. Báo cáo cơ quan Nhà nƣớc có thẩm quyền khi cơ quan chủ trì không 

yêu cầu tham gia các hoạt động phối hợp có liên quan.   

Chƣơng II 

TRÁCH NHIỆM CỤ THỂ CỦA CÁC CƠ QUAN  

QUẢN LÝ NHÀ NƢỚC 
 

    Điều 6. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trƣờng 

    Sở Tài nguyên và Môi trƣờng là cơ quan chuyên môn đầu mối giúp 

UBND tỉnh thực hiện quản lý nhà nƣớc về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn 

tỉnh, có thẩm quyền và trách nhiệm cụ thể nhƣ sau: 

    1- Phối hợp với các ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố 

(sau đây gọi chung là UBND cấp huyện) tuyên truyền, phổ biến các văn bản 

pháp luật về khoáng sản. 

    2- Chủ trì soạn thảo, tham mƣu trình UBND tỉnh ban hành các văn bản 

về quản lý và bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền; 

tổ chức kiểm tra thực hiện. 

    3- Phối hợp với các đơn vị, địa phƣơng có liên quan tổ chức thực hiện xây 

dựng Quy hoạch thăm dò, khai thác sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh. 

    4- Đầu mối tiếp nhận hồ sơ, lấy ý kiến các ngành và địa phƣơng liên 

quan, tham mƣu trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết các thủ tục hành chính về 



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       113 

 

hoạt động khoáng sản thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; tham mƣu UBND 

tỉnh có ý kiến về các trƣờng hợp xin cấp Giấy phép hoạt động khoáng sản thuộc 

thẩm quyền của Bộ Tài nguyên và Môi trƣờng. 

    5- Chủ trì, tổ chức thẩm định Đề án thăm dò khoáng sản, Báo cáo kết 

quả thăm dò khoáng sản trên địa bàn tỉnh, tham mƣu trình UBND tỉnh phê 

duyệt. 

    6- Thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật về khoáng sản; xử lý theo 

thẩm quyền hoặc tham mƣu UBND tỉnh xử lý các vi phạm pháp luật về quản lý 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật; hỗ trợ UBND cấp 

huyện kiểm tra, giám sát chặt chẽ các khu vực đƣợc cấp phép; báo cáo và đề 

xuất kịp thời cho UBND tỉnh những khu vực khai thác có ảnh hƣởng đến môi 

trƣờng và nguy cơ sạt lở để điều chỉnh Giấy phép cho hợp lý. 

     7- Tổ chức nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ về 

quản lý tài nguyên khoáng sản, xây dựng hệ thống thông tin, lƣu trữ dữ liệu về 

tài nguyên khoáng sản theo quy định của pháp luật. 

     8- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng có liên quan và địa 

phƣơng tổ chức kiểm tra việc thực hiện phục hồi môi trƣờng, đất đai sau khai 

thác, đƣa các công trình về trạng thái an toàn của các tổ chức, cá nhân khi kết 

thúc khai thác mỏ. 

     9- Tiếp nhận báo cáo định kỳ 1 năm về tình hình hoạt động khoáng sản 

của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh và báo cáo đột xuất của UBND cấp 

huyện; tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trƣờng. 

    Điều 7. Trách nhiệm của Sở Công Thƣơng 

    1- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND cấp huyện: 

    - Tổ chức thực hiện chính sách và kế hoạch phát triển ngành khai thác mỏ 

và chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh; kiểm tra việc thực hiện các biện pháp 

bảo vệ môi trƣờng, quy định an toàn trong khai thác mỏ và chế biến khoáng sản 

đối với các loại khoáng sản; kiểm tra, kiểm soát, xử lý các vi phạm trong hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản 

trái phép và các hành vi gian lận thƣơng mại trong lĩnh vực khoáng sản.  

   - Tổ chức xây dựng Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng các loại 

khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND cấp tỉnh (tùy tình hình thực 

tế có thể phối hợp với Sở Xây dựng quyết định theo thẩm quyền hoặc trình cấp 

có thẩm quyền quyết định việc gộp khoáng sản làm vật liệu xây dựng và sản 

xuất xi măng vào Quy hoạch khoáng sản chung của tỉnh); tổ chức triển khai 

thực hiện và kiểm tra việc thực hiện Quy hoạch sau khi đƣợc phê duyệt; 

    - Thực hiện công tác thống kê, lập kế hoạch và báo cáo định kỳ về công 

nghiệp khai thác mỏ, chế biến, xuất khẩu khoáng sản trên địa bàn; đề xuất chủ 

trƣơng, các cơ chế, chính sách phát triển ngành công nghiệp khai thác mỏ và 

chế biến khoáng sản; 

    3- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trƣờng trong quá trình tham mƣu 

và thẩm định cấp Giấy phép hoạt động khoáng sản trên địa bàn;  



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       114 

 

    4- Thực hiện các công việc khác về quản lý ngành công nghiệp khai thác 

mỏ và chế biến khoáng sản trên địa bàn theo yêu cầu của Bộ Công Thƣơng. 

    Điều 8. Trách nhiệm của Sở Xây dựng  

    1- Tham mƣu trình UBND tỉnh về chiến lƣợc, quy hoạch, kế hoạch thăm 

dò, khai thác, sử dụng các loại khoáng làm vật liệu xây dựng và làm nguyên 

liệu sản xuất xi măng thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của UBND tỉnh; 

    2- Chủ trì soạn thảo, tham mƣu trình UBND tỉnh ban hành các văn bản 

về quản lý nhà nƣớc trong lĩnh vực khai thác, chế biến khoáng sản làm vật liệu 

xây dựng, khoáng sản làm nguyên liệu sản xuất xi măng trên địa bàn tỉnh theo 

phân cấp; tổ chức kiểm tra thực hiện; 

     3- Tham gia góp ý về thiết kế cơ sở các dự án đầu tƣ khai thác khoáng 

sản làm vật liệu xây dựng thông thƣờng thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND 

tỉnh; phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham gia Quy hoạch thăm dò, 

khai thác sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh; 

     4- Phối hợp với các ngành chức năng tham mƣu UBND tỉnh tổ chức xây 

dựng quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản làm vật 

liệu xây dựng và sản xuất xi măng thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh; 

     5- Tham gia ý kiến về việc thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản của 

các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; 

     6- Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác thanh tra, kiểm 

tra việc thi hành pháp luật về khoáng sản của các tổ chức, cá nhân tham gia 

hoạt động khoáng sản; xử lý theo thẩm quyền hoặc tham mƣu UBND tỉnh xử lý 

các vi phạm pháp luật về quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định 

của pháp luật. 

    Điều 9. Trách nhiệm của Sở Kế hoạch và Đầu tƣ  

    1- Chủ trì phối hợp với các ngành, địa phƣơng có liên quan tham mƣu 

UBND tỉnh cấp Giấy chứng nhận đầu tƣ theo quy định của Luật Đầu tƣ (trừ các 

đối tƣợng đƣợc quy định tại Chỉ thị số 29/2008/CT-TTg ngày 02/10/2008 của 

Thủ tƣớng Chính phủ và các trƣờng hợp khai thác VLXD thông thƣờng không 

sử dụng vật liệu nổ công nghiệp với quy mô thủ công của các cá nhân, gia 

đình);  

    2- Định kỳ hàng quý (hoặc khi có yêu cầu đột xuất) cung cấp cho Sở Tài 

nguyên và Môi trƣờng, Sở Công Thƣơng, Sở Xây dựng danh sách doanh nghiệp 

đƣợc cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đầu tƣ, 

doanh nghiệp giải thể, doanh nghiệp tạm ngƣng hoặc bị cấm hoạt động, doanh 

nghiệp bị thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, doanh nghiệp bị thu 

hồi Giấy chứng nhận đầu tƣ trong lĩnh vực khoáng sản để tổng hợp báo cáo 

UBND tỉnh; 

    3. Theo dõi, giám sát và đánh giá các hoạt động đầu tƣ theo quy định của 

pháp luật. 

    Điều 10. Trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn  



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       115 

 

    1- Tham gia ý kiến về việc quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng các 

loại khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của UBND tỉnh theo quy định 

của pháp luật; 

    2- Phối hợp cùng với các cơ quan chức năng kiểm tra việc thực hiện 

công tác bảo vệ, phục hồi môi trƣờng, hoàn trả mặt bằng sau khai thác của các 

tổ chức, cá nhân trong quá trình hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản; 

     3- Thẩm định các dự án cải tạo đồng ruộng có thu hồi đất sét, khoáng 

sản khác làm nguyên liệu, vật liệu xây dựng thông thƣờng của các địa phƣơng. 

     4- Chủ trì trong việc kiểm tra, xử lý các hoạt động khoáng sản vi phạm 

đất canh tác nông nghiệp, các công trình thuỷ lợi, kè, cầu, cống; vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và các vi phạm khác 

theo quy định của Luật Bảo vệ và Phát triển rừng. 

    Điều 11. Trách nhiệm của Sở Lao động Thƣơng binh và Xã hội  

    1- Hƣớng dẫn thực hiện các quy định của Bộ Luật Lao động, các Văn 

bản hƣớng dẫn chi tiết một số điều của Bộ Luật Lao động và các tiêu chuẩn, 

quy trình, quy phạm về an toàn lao động, vệ sinh lao động đối với các tổ chức, 

cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, khai thác, chế biến khoáng sản trên địa 

bàn tỉnh; 

    2- Thực hiện chức năng thanh tra nhà nƣớc về lao động theo quy định tại 

Điều 237, Bộ Luật Lao động. 

    3- Tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra Liên ngành theo kế hoạch hoặc đột 

xuất theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền; xử lý hành vi vi phạm pháp luật lao 

động theo thẩm quyền. 

    Điều 12. Trách nhiệm của Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh  

    1- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trƣờng và các địa phƣơng liên quan 

theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng 

sản, bảo vệ môi trƣờng trong hoạt động khoáng sản trên địa bàn theo quy định của 

pháp luật; 

    2- Thỏa thuận địa điểm, kế hoạch, thời gian thăm dò, khai thác khoáng 

sản của các tổ chức, cá nhân trong phạm vi khu vực triển khai các dự án đầu tƣ 

trên địa bàn do đơn vị quản lý, có văn bản đề nghị UBND tỉnh xem xét, giải 

quyết cấp phép thăm dò, khai thác theo đúng quy định của pháp luật; 

     3- Phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND cấp huyện trong việc 

đấu giá quyền thăm dò, khai thác khoáng sản trong phạm vi khu vực triển khai 

các dự án đầu tƣ trên địa bàn do đơn vị quản lý. 

     4- Giải quyết theo thẩm quyền các thủ tục về đất đai, môi trƣờng, cấp 

giấy chứng nhận đầu tƣ đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản 

trong phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật; 

     5- Trên cơ sở pháp luật về đầu tƣ, đất đai và quy định của UBND tỉnh 

quyết định mức thu tiền sử dụng, tiền thuê và mức miễn, giảm đối với đất, mặt 



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       116 

 

nƣớc chuyên dùng cho từng dự án đầu tƣ áp dụng đối với trƣờng hợp giao lại 

đất, cho thuê đất không qua đấu giá hoặc đấu thầu quyền sử dụng đất. 
 

        Điều 13. Trách nhiệm các sở, ban, ngành khác 

   1- Sở Tài chính 

    - Chủ trì tham mƣu UBND tỉnh: Ban hành Quy định về quản lý, sử dụng 

khoản thu ngân sách từ hoạt động khoáng sản để hỗ trợ phát triển kinh tế - xã 

hội tại địa phƣơng nơi có khoáng sản đƣợc khai thác; xây dựng kế hoạch ngân 

sách hàng năm chi cho công tác bảo vệ khoáng sản chƣa khai thác phù hợp với 

khả năng cân đối ngân sách và phối hợp với các sở, ngành liên quan hƣớng dẫn 

các đơn vị, địa phƣơng quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí theo quy định của 

cấp có thẩm quyền; hƣớng dẫn phƣơng pháp xác định chi phí phải hoàn trả và 

phƣơng thức, thủ tục hoàn trả chi phí đánh giá khoáng sản, thăm dò khoáng sản 

do Nhà nƣớc đầu tƣ trên địa bàn tỉnh. 

   - Chủ trì, phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trƣờng, Sở Công Thƣơng, Cục 

Thuế tỉnh trong việc xác định tiền cấp quyền khai thác khoáng sản mà tổ chức, 

cá nhân đƣợc cấp Giấy phép khai thác khoáng sản phải nộp cho Nhà nƣớc. 

    2- Cục Thuế tỉnh  

     - Hƣớng dẫn, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về thuế, 

phí và lệ phí của các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản; 

     - Tổ chức thực hiện việc thu thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trƣờng và 

các khoản thu khác theo quy định; 

    - Khi cần đối chiếu, Cục Thuế tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có 

liên quan thực hiện nghiệp vụ chuyên môn phục vụ việc kiểm tra, thanh tra 

(định kỳ hoặc đột xuất theo thực tế) tình hình chấp hành nghĩa vụ thuế, phí và 

các khoản phải nộp khác của các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản; 

    - Yêu cầu các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản thực hiện việc báo 

cáo để phục vụ theo yêu cầu hoặc chỉ đạo của UBND tỉnh. 

   - Hàng năm Cục Thuế tỉnh báo cáo nguồn thu từ hoạt động khoáng sản 

trên địa bàn tỉnh theo từng loại thuế, phí gửi Sở Tài chính bao gồm các loại: tiền 

cho thuê đất đối với các tổ chức, cá nhân khai thác, chế biến khoáng sản; thu phạt 

xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản; thuế tài nguyên, phí bảo vệ 

môi trƣờng và các khoản thu khác từ hoạt động khoáng sản theo quy định của 

pháp luật. 

    3- Sở Giao thông Vận tải 

    Phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức hƣớng dẫn, kiểm tra, kiểm 

soát, xử lý các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động khoáng sản có liên quan 

đến các quy định trong lĩnh vực giao thông trên địa bàn tỉnh. 

    4- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch 

     - Lập và cung cấp thông tin về danh mục các vùng đất có di tích lịch sử 

- văn hóa, danh lam thắng cảnh, các địa điểm khảo cổ học đã đƣợc khảo sát 

hoặc khoanh vùng bảo vệ theo quy định của Luật Di sản văn hóa, phục vụ kịp 

thời cho các yêu cầu hoạt động khoáng sản; 



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       117 

 

      - Có ý kiến về các hoạt động khoáng sản liên quan đến các vùng đất có 

di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, các địa điểm khảo cổ học đã 

đƣợc khảo sát hoặc khoanh vùng bảo vệ theo quy định của Luật Di sản văn hóa. 

     5- Sở Khoa học và Công nghệ 

     - Tổ chức thẩm định công nghệ các dự án đầu tƣ khai thác, chế biến 

khoáng sản theo quy định của pháp luật; 

     - Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phƣơng liên quan tổ chức kiểm 

tra, thanh tra việc chấp hành các quy định về an toàn và kiểm soát bức xạ trong 

hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản. 

     6- Công an tỉnh 

     - Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động 

phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt 

động thăm dò, khai thác, mua bán, vận chuyển, xuất khẩu khoáng sản;  

     - Chủ trì, phối hợp với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên 

phòng tỉnh (trong khu vực biên giới) và các ngành, địa phƣơng có liên quan làm 

tốt công tác bảo vệ, hỗ trợ cho các lực lƣợng tham gia truy quét, cƣỡng chế, giải 

tỏa trong việc thăm dò, khai thác trái phép khoáng sản. 

    7- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh  

    Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và quy định của pháp luật, làm tốt 

công tác quản lý nhà nƣớc về quốc phòng trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản 

(tham gia ý kiến về các vần đề liên quan đến quốc phòng, an ninh đối với các 

dự án thăm dò, khai thác khoáng sản; tuyên truyền, vận động quần chúng nhân 

dân...); tích cực   phối hợp với Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng 

tỉnh (trong khu vực biên giới) và các ngành, địa phƣơng có liên quan tham mƣu 

UBND tỉnh phƣơng án giải quyết các hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản 

trái phép. 

     8- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 

    Chỉ đạo các Đồn Biên phòng thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ biên 

giới, địa bàn; phát hiện và tham mƣu cho chính quyền địa phƣơng xử lý các 

hoạt động khoáng sản trái phép xảy ra trên địa bàn khu vực biên giới; phối hợp 

với chính quyền địa phƣơng và các lực lƣợng chức năng trong việc tuần tra, 

kiểm soát, ngăn chặn các hoạt động khoáng sản trái phép trong khu vực biên 

giới. 

     9-  Cục Hải quan Gia Lai - Kon Tum 

     Kiểm tra, giám sát hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu khoáng sản tại các 

cửa khẩu; phòng chống buôn lậu, phòng chống vận chuyển khoáng sản trái 

phép qua biên giới theo quy định của pháp luật. 

    Điều 14. Trách nhiệm của UBND cấp huyện  

    1- Thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chƣa 

khai thác, kết hợp với bảo vệ môi trƣờng, tài nguyên thiên nhiên khác trên địa 

bàn, ngăn chặn và xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất xử lý kịp thời các hành 

vi vi phạm trong khai thác khoáng sản trái phép; 



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       118 

 

    2- Tham gia Hội đồng đấu giá quyền thăm dò, khai thác khoáng sản đối với 

điểm mỏ thuộc địa bàn quản lý; sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí do UBND 

tỉnh bố trí hàng năm cho công tác bảo vệ khoáng sản chƣa khai thác; quản lý và sử 

dụng nguồn thu từ hoạt động khoáng sản ở địa phƣơng chặt chẽ theo quy định của 

pháp luật. 

    3- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, 

cá nhân hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn sau khi đƣợc cấp 

có thẩm quyền cấp phép; phát hiện và xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo 

UBND tỉnh xử lý kịp thời các sai phạm theo quy định của pháp luật; 

     4- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về khoáng sản; 

giải quyết hoặc tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến hoạt động 

khoáng sản trên địa bàn huyện theo thẩm quyền;  

     5. Phối hợp với các sở, ban, ngành chức năng liên quan của tỉnh trong 

việc xây dựng quy hoạch, kế hoạch thăm dò, khai thác các loại khoáng sản 

thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của UBND tỉnh; tham gia khoanh định các khu 

vực cấm và tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện. 

     6- Giải quyết theo thẩm quyền các thủ tục liên quan đến việc sử dụng 

đất, cơ sở hạ tầng và các vấn đề khác có liên quan của tổ chức, cá nhân đƣợc 

phép hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật; 

     7- Thẩm định, chấp thuận cam kết bảo vệ môi trƣờng và dự án cải tạo, 

phục hồi môi trƣờng sau khai thác của các tổ chức, cá nhân hoạt động thăm dò, 

khai thác khoáng sản trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật về môi 

trƣờng; theo dõi, kiểm tra thƣờng xuyên việc thực hiện; 

      8- Tổng hợp, báo cáo định kỳ về tình hình hoạt động khoáng sản trên 

địa bàn cho Sở Tài nguyên và Môi trƣờng để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh; 

      9- Định kỳ hàng quý (hoặc khi có yêu cầu đột xuất) cung cấp cho Sở 

Tài nguyên và Môi trƣờng, Sở Công Thƣơng, Sở Xây dựng danh sách hộ kinh 

doanh đăng ký cấp mới, thay đổi nội dung kinh doanh, tạm ngừng kinh doanh, 

chấm dứt kinh doanh, bị thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh trong 

lĩnh vực khoáng sản để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

   Điều 15. Trách nhiệm của UBND xã, phƣờng, thị trấn (gọi chung là cấp 

xã) 

    1- Thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chƣa khai 

thác, bảo vệ môi trƣờng, tài nguyên thiên nhiên khác theo quy định của pháp luật; 

theo dõi, giám sát việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân hoạt động 

khoáng sản trên địa bàn; kiểm tra, đình chỉ, xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cơ 

quan cấp trên xử lý kịp thời các hành vi vi phạm khai thác khoáng sản trái phép trên 

địa bàn;  

    2- Tham gia ý kiến với UBND huyện về quản lý hoạt động thăm dò, khai 

thác khoáng sản trên địa bàn; 



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       119 

 

    3- Tham gia giải quyết các công việc liên quan đến hoạt động khoáng 

sản nhƣ: Sử dụng đất đai, sử dụng cơ sở hạ tầng, an toàn lao động, phục hồi 

môi trƣờng và đất đai, tài nguyên rừng ở địa phƣơng; 

    4- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản cho nhân 

dân địa phƣơng biết, thực hiện; 

    5- Sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí do UBND tỉnh bố trí hàng năm 

cho công tác bảo vệ khoáng sản chƣa khai thác. 

    Điều 16. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản 

    1- Thăm dò khoáng sản phải đánh giá tổng hợp và báo cáo đầy đủ các 

loại khoáng sản phát hiện đƣợc trong khu vực thăm dò cho cơ quan quản lý nhà 

nƣớc có thẩm quyền cấp giấy phép; 

    2- Khai thác phải áp dụng công nghệ tiên tiến, phù hợp với quy mô mỏ, 

đặc điểm từng mỏ, loại khoáng sản để thu hồi tối đa các loại khoáng sản đƣợc 

phép khai thác; quản lý, bảo vệ khoáng sản đã khai thác nhƣng chƣa sử dụng 

hoặc khoáng sản chƣa thu hồi đƣợc; bảo vệ tài nguyên khoáng sản trong diện 

tích đất sử dụng; thực hiện an toàn lao động, vệ sinh lao động và các biện pháp 

bảo vệ môi trƣờng; 

     4- Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khác tiến hành hoạt 

động nghiên cứu khoa học đƣợc Nhà nƣớc cho phép trong khu vực khai thác 

khoáng sản; 

     5- Đóng cửa mỏ, phục hồi môi trƣờng và đất đai khi Giấy phép khai 

thác khoáng sản chấm dứt hiệu lực; 

     6- Trong quá trình hoạt động khai thác, nếu phát hiện có khoáng sản 

khác có giá trị cao hơn phải ngừng ngay việc khai thác và báo cáo đến cơ quan 

có thẩm quyền để biết, xử lý; 

     7- Báo cáo kết quả khai thác khoáng sản cho cơ quan quản lý nhà nƣớc 

có thẩm quyền định kỳ thực hiện 1 năm 1 lần hoặc đột xuất khi cơ quan nhà 

nƣớc có thẩm quyền yêu cầu; 

     8- Phối hợp chặt chẽ với các Đoàn thanh tra, kiểm tra và có trách nhiệm 

cung cấp hồ sơ tài liệu có liên quan về hoạt động khoáng sản khi Đoàn thanh 

tra, kiểm tra yêu cầu. 
 

Chƣơng III 

CƠ CHẾ PHỐI HỢP CỦA CÁC CƠ QUAN LIÊN QUAN 

TRONG CÔNG TÁC QUẢN LÝ, HOẠT ĐỘNG KHOÁNG SẢN 

 

    Điều 17. Phối hợp trong việc lập quy hoạch thăm dò, khai thác, sử 

dụng khoáng sản 

    1- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ đƣợc giao, Sở Công Thƣơng, Sở Xây 

dựng rà soát thực trạng thực hiện quy hoạch khoáng sản tham mƣu, đề xuất 

UBND tỉnh lập Quy hoạch hoặc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai 

thác và sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh; 



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       120 

 

     2- Sau khi UBND tỉnh thống nhất chủ trƣơng, cơ quan đƣợc giao chủ trì có 

văn bản yêu cầu các sở, ngành có liên quan, UBND cấp huyện cung cấp các thông 

tin, tài liệu cần thiết phục vụ công tác lập Quy hoạch hoặc điều chỉnh, bổ sung 

Quy hoạch; 

     3- Sở Tài nguyên và Môi trƣờng cung cấp các thông tin về tiềm năng tài 

nguyên khoáng sản, thực trạng công tác cấp giấy phép thăm dò, khai thác và 

tình hình triển khai hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; các sở, ngành có 

liên quan, UBND cấp huyện cung cấp các thông tin có liên quan, các đề xuất, 

kiến nghị. Việc cung cấp các thông tin, các đề xuất, kiến nghị cho cơ quan chủ 

trì phải bảo đảm thời gian theo yêu cầu và trách nhiệm về tính chính xác của 

các thông tin, số liệu, tài liệu đã cung cấp. 

     4- Quá trình triển khai thực hiện lập Quy hoạch hoặc điều chỉnh, bổ 

sung Quy hoạch, các sở, ngành liên quan, UBND cấp huyện phải đóng góp ý 

kiến (bằng văn bản) theo yêu cầu của cơ quan chủ trì và phải chịu trách nhiệm 

về tính nhất quán của các ý kiến góp ý và đảm bảo về thời hạn góp ý; 

      5- Khi Quy hoạch hoặc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch đƣợc UBND 

tỉnh phê duyệt, các Sở: Tài nguyên và Môi trƣờng, Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn và các sở, ban, ngành khác có liên quan, UBND cấp huyện có trách 

nhiệm phối hợp Sở Công Thƣơng, Sở Xây dựng công bố Quy hoạch. 

    Điều 18. Phối hợp trong việc kiểm tra địa điểm, thẩm định hồ sơ cấp 

giấy phép hoạt động khoáng sản 

    1- Sở Tài nguyên và Môi trƣờng là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, địa phƣơng nơi có khoáng sản tiến hành kiểm tra tại thực địa để xác định 

cụ thể vị trí, diện tích cấp phép hoạt động khoáng sản; 

     2- Khi phối hợp thẩm định hồ sơ cấp phép, các thông tin, ý kiến đề xuất, 

kiến nghị tại buổi thẩm định hồ sơ cấp phép của đại diện các cơ quan tham dự 

là ý kiến chính thức của cơ quan phối hợp và làm cơ sở để UBND tỉnh xem xét, 

quyết định trong việc cấp giấy phép hoạt động khoáng sản; 

     3- Sau 05 (năm) ngày, kể từ ngày tổ chức thẩm định, nếu không có ý 

kiến khác (bằng văn bản) của các cơ quan phối hợp, Sở Tài nguyên và Môi 

trƣờng có trách nhiệm rà soát, tổng hợp, báo cáo đầy đủ, trung thực, chính xác 

kết quả thẩm định với UBND tỉnh để xem xét, quyết định. 

    Điều 19. Phối hợp trong việc thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất 

hoạt động khoáng sản 

    1- Sở Tài nguyên và Môi trƣờng là cơ quan chủ trì, phối hợp với các Sở: 

Công Thƣơng, Xây dựng, Lao động Thƣơng binh và Xã hội, Công an tỉnh và 

các sở, ban, ngành khác có liên quan, UBND cấp huyện nơi có khoáng sản tiến 

hành thanh tra, kiểm tra định kỳ hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; xử lý 

các sai phạm theo thẩm quyền; 

    2- Trƣớc ngày 15 tháng 11 hàng năm, cơ quan chủ trì xây dựng chƣơng 

trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra cho năm sau, trình UBND tỉnh. Sau khi đƣợc 



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       121 

 

UBND tỉnh thống nhất, các đơn vị phối hợp thanh tra, kiểm tra có trách nhiệm 

cử đại diện tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra; 

    3- Kết thúc chƣơng trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra, trên cơ sở kết quả 

xử lý, các đề xuất, kiến nghị của các ngành, Sở Tài nguyên và Môi trƣờng chịu 

trách nhiệm tổng hợp báo cáo UBND tỉnh; 

    4- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ đƣợc giao các sở, ngành tiến hành thanh 

tra, kiểm tra đột xuất khi phát hiện các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản 

có hành vi vi phạm pháp luật. 

    Điều 20.  Phối hợp trong việc bảo vệ tài nguyên khoáng sản 

    1- Sở Tài nguyên và Môi trƣờng có trách nhiệm cung cấp thông tin, số 

liệu về tiềm năng các loại khoáng sản chƣa khai thác cho UBND cấp huyện để 

có phƣơng án bảo vệ; 

    2- Khi phát hiện khai thác, chế biến, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái 

phép xảy ra trên địa bàn, UBND cấp xã phải chỉ đạo lực lƣợng chức năng đến 

hiện trƣờng kiểm tra cụ thể, ngăn chặn kịp thời các hành vi trái phép; báo cáo 

về UBND huyện, thành phố trực tiếp quản lý. Thông tin báo cáo phải đảm bảo 

tính chính xác; nếu vụ việc xảy ra vƣợt quá thẩm quyền giải quyết thì phải có 

phƣơng án đề xuất, kiến nghị; 

    3- Khi nhận đƣợc thông tin hoạt động khoáng sản trái phép từ UBND 

cấp xã, UBND cấp huyện phải chỉ đạo và cử lực lƣợng chức năng dùng biện 

pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời theo đúng thẩm quyền, nhiệm vụ đƣợc giao; 

trƣờng hợp các hành vi vi phạm có tính chất phức tạp, xảy ra trên diện rộng, 

vƣợt quá thẩm quyền giải quyết, kịp thời báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi 

trƣờng và UBND tỉnh (kèm theo phƣơng án giải quyết, kiến nghị) để có ý kiến 

chỉ đạo; 

    4- Sở Tài nguyên và Môi trƣờng chịu trách nhiệm tham mƣu UBND tỉnh 

phƣơng án giải quyết; 

    5- Tổ chức, cá nhân sử dụng đất có trách nhiệm bảo vệ khoáng sản chƣa 

khai thác trong diện tích đất đang sử dụng; không đƣợc tự ý khai thác khoáng sản 

khi chƣa đƣợc cơ quan có thẩm quyền cho phép, trƣờng hợp phát hiện khai thác, 

chế biến, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép xảy ra trên diện tích đất đang 

quản lý kịp thời báo cáo chính quyền địa phƣơng và cơ quan chức năng biết để 

phối hợp, xử lý. 
 

Chƣơng IV 

QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG KHOÁNG SẢN SAU KHI CẤP PHÉP 
 

    Điều 21. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân đƣợc cấp phép thăm dò 

khoáng sản 

    1- Trƣớc khi tiến hành hoạt động thăm dò 



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       122 

 

    a) Đăng ký hoạt động thăm dò khoáng sản theo Giấy phép đƣợc cấp tại 

Sở Tài nguyên và Môi trƣờng, UBND cấp huyện và UBND cấp xã nơi đƣợc 

phép tiến hành thăm dò; 

     b) Làm các thủ tục theo quy định của pháp luật về đất đai, tài nguyên nƣớc (nếu 

có); 

    c) Nộp phí, lệ phí cấp phép thăm dò và các khoản tài chính khác theo 

quy định của pháp luật. 

     2- Trong quá trình thực hiện hoạt động thăm dò 

     a) Thực hiện đúng nội dung trong Giấy phép thăm dò đƣợc cấp; 

     b) Thực hiện các biện pháp bảo vệ tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi 

trƣờng, bảo đảm an toàn và vệ sinh lao động trong quá trình thăm dò khoáng 

sản; 

     c) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoạt động theo quy định. 

     3- Khi kết thúc hoạt động thăm dò 

     a) Thực hiện các biện pháp phục hồi môi trƣờng, bảo đảm an toàn khu 

vực thi công các công trình thăm dò; 

     b) Lập báo cáo kết quả thăm dò, trình các cơ quan có thẩm quyền theo quy 

định. 

    Điều 22. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân đƣợc cấp Giấy phép khai 

thác khoáng sản 

    1- Trƣớc khi tiến hành hoạt động khai thác khoáng sản 

    a) Hoàn thành các thủ tục theo quy định của pháp luật về đất đai, tài 

nguyên nƣớc (nếu có), ký quỹ phục hồi môi trƣờng; 

     b) Lập thiết kế kỹ thuật thi công và thiết kế mỏ phù hợp với thiết kế cơ 

sở đã đƣợc cơ quan chức năng tham gia ý kiến gửi Sở Tài nguyên và Môi 

trƣờng; 

     c) Bổ nhiệm và thông báo bằng văn bản về trình độ chuyên môn, năng 

lực quản lý Giám đốc điều hành mỏ về Sở Tài nguyên và Môi trƣờng theo dõi, 

quản lý; 

     d) Đăng ký kế hoạch khai thác với cơ quan có thẩm quyền cấp phép, 

thông báo UBND cấp huyện và UBND cấp xã nơi có mỏ khai thác; đăng ký hoạt 

động khai thác tại Sở Tài nguyên và Môi trƣờng. 

     2- Trong quá trình thực hiện hoạt động khai thác khoáng sản 

     a) Thực hiện việc khai thác theo đúng thiết kế đã đƣợc phê duyệt; 

     b) Thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, phòng 

chống cháy nổ, thực hiện xử lý chất thải, bảo vệ môi trƣờng theo đúng nội dung 

báo cáo đánh giá tác động môi trƣờng hoặc bản cam kết bảo vệ môi trƣờng đã 

đƣợc phê duyệt, bảo vệ các công trình hạ tầng kỹ thuật đi qua khu vực khoáng 

sản; 

     d) Nộp thuế, phí, lệ phí, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản và các 

nghĩa vụ tài chính khác theo quy định của pháp luật; 



        CÔNG BÁO / Số 09 + 10 + 11 + 12 / 06 - 5 - 2013                       123 

 

     đ) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoạt động khai thác khoáng sản 

theo quy định gửi Sở Tài nguyên và Môi trƣờng và Ủy ban nhân dân các cấp. 

     3- Khi kết thúc hoạt động khai thác khoáng sản 

     a) Lập Đề án đóng cửa mỏ theo quy định gửi Sở Tài nguyên và Môi 

trƣờng để thẩm định; 

     b) Thực hiện việc đóng cửa mỏ và phục hồi môi trƣờng khu vực hoạt 

động khoáng sản theo Đề án đƣợc duyệt. 

 
 

Chƣơng V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

    Điều 23. Điều khoản thi hành 

    1- Các sở, ban, ngành có liên quan, UBND cấp huyện căn cứ vào chức 

năng, nhiệm vụ đƣợc phân công có trách nhiệm tổ chức, thực hiện Quy chế này 

và những quy định của pháp luật liên quan về quản lý, bảo vệ tài nguyên 

khoáng sản. 

    2- Giao Sở Tài nguyên và Môi trƣờng theo dõi, tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh về tình hình thực hiện Quy chế. Định kỳ vào tháng 12 của năm, chủ 

trì phối hợp với các cấp và các ngành liên quan tổng hợp đánh giá những khó 

khăn, vƣớng mắc đề xuất hƣớng giải quyết, trình UBND tỉnh.  

     3- Quy chế này sẽ đƣợc sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế khi có văn bản 

hƣớng dẫn của cơ quan nhà nƣớc cấp trên điều chỉnh về lĩnh vực này. 

     Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vƣớng mắc, đề nghị các đơn 

vị phản ánh về Sở Tài nguyên và Môi trƣờng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh 

xem xét, giải quyết./. 

 
 

                                                                    TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

                                                                     CHỦ TỊCH 
 

                                                                                   Nguyễn Văn Hùng 
 

 


